Sed vt finiam epistolam, Tusano iam pridem irasci desieramus,
nec asperror illius amicitiam; si nos huc te autore prouocet. Ne
illi quidem pilo sum minus amicus, qui in tam horribili tempestate 395
clauum rectum constanter tenere non potuit. Grammaticulorum
naenias adeo contempsi semper vt oblatas ne inspicere quidem
dignatus sim. Videtur fatalis quaedam horum temporum pesti-
lencia, vt sordidissimus quilibet non metuat in quemlibet cele-
brem aut eruditum debacchari libellis aeditis. Ab hac petulantia 400
quum ne Caesarem quidem sua potentia reddat tutum, nimium
sim delicatus, si meam sortem ferre non possim. Iam sit pecu-

366. ille] Plaut. Poen. 3. 6. 16.

389. Epistolarum opus] BE²; cf.

Ep. 2422. 84.

391. Commentarios] Cf. II. 269-76.

liaris infelicitas mea, quod complures in me vnum stringunt calamum: malo sic esse parum felix quam si ipse stilum meum
405 multorum sanguine cruentassem.

De Budaeo sic habeto, mi Bixi. Fortunis illius non egeo, gratia superis, nec est animus illum vllis grauare officiis. Potest prodesse famae, fateor: sed hanc sarcinam lubens abiecero, tantum abest vt aliquid cupiam adiici. Potest nocere famae:
410 assueui contumeliis, et sua cuique fata ferenda sunt, tametsi tale nihil ab illo metuo. Si quid est leuioris offensae, homo sum: noui nonnihil condonare humanis affectibus, plus amicitiae, plurimum publicae studiorum tranquillitati. Alioqui non sum tam obesae naris vt non intelligam strophas rhetoricas, nec imperitus,
415 si libeat, ἀντιστρέφειν—fortasse nec materia sit defutura. Sed plusquam atrox iniuria sit oportet, quae meum calamum in Budaeum armare possit. Alibi disertus esse malim. Equidem Budaeum existimo maiorem quam cui quisquam meae classis inuidere possit. Principatum in optimis litteris illi libenter
420 cedimus, applaudimus pulcherrimum agenti triumphum; tantum abest vt illi studeamus detrahare haerentem capiti multa cum laude coronam. Sed tamen vt habeat ille dotes primarias, sunt et alii suae dotes; nec omnibus idem est institutum, nec statim deterius quod est dissimile. Nulla vero res magis aluerit studio-
425 rum concordiam quam si absit φιλανθρίας morbus, et alienarum virtutum quisque sit candidus aestimator.

Ego vestram Galliam multis nominibus felicem existimo, primum quod priscam illam studiorum gloriam sibi postliminio vindicarit; deinde quod ceu remp. quandam litterariam instituerit, cui prin-
430 cipem optimo iure dedit Budaeum; quodque studiosi mutuis operis sese vicissim iuuant. Vtinam eadem mens sit Germaniae nostrae! in qua sibi quisque scribit, ac vix vllum inuenias cui deleges vel exigui libelli recognitionem; adeoque Gratiarum cum Musis sodalitium diremptum est vt, si qui sint inter quos
435 conueniat, factione potius quam syncera beneuolentia conglutinentur. Verum optarim istam ciuitatem patere latius, vt pro Francis haberetis quicumque Musarum sacra colerent, essetque foedus ingeniorum, non regionum. Haec concordia maiorem in modum conduceret et prouehendis optimis disciplinis et bonarum
440 litterarum hostibus opprimendis. Nondum enim omnino profigata est barbaries; habet adhuc praesidia, et alicubi meditatur redintegrare bellum.

Est vtilis inter eruditos concertatio, sed ab ea oportet omnem amarulentiam procul abesse. Quam volupe est inter Budaeum
445 et Zasium esse concordiam! qui proximo libello Budaeum appellat 'in optimis litteris principem'. Audio illi et cum Alciato conuenire. De Longolio quid dicam nescio, nisi quod doleo

414. obesae] Cf. Hor. *Epod.* 12, 3.

422. coronam] Cf. Hor. *S.* 1. 10. 49.

445. proximo libello] In the second sentence of his *Defensio nouissima*; see Ep. 2368. 1n.

446. cum Alciato] Cf. Ep. 2329. 81n.

447. Longolio] See Ep. 914. He is cited here, evidently, as an example of a man of letters whose life was embittered by controversies.

summae spei iuuenem fuisse *μυνηθάδιον*, vt dicam *Ῥμηρικῶς*. Non satis est autem inter litteratos animorum esse concordiam, sed refert id omnibus esse perspicuum ac testatum, praesertim de his 450 inter quos aliqua contentionis species intercessit. Proinde si Budaeus volet mederi suspicionibus hominum, rem faciet et amicitia nostra iam veteri suisque moribus dignam. Sin est quur hoc nolit, boni consulam, etiamsi plures libros nobis emittat aliquid stropharum habentes, modo tanta fruge eruditionis dif- 455 fertos.

Epistola tua per manus multorum volitarat, non resignata tantum sed pene detrita. Suspicio illam excussam ab Euangelicis fratribus. Iacobo Tusano multam ex me salutem dicito. Budaeum item meis verbis salutabis reuerenter, si modo is est quem mihi 460 persuaseram, et priusquam tu mihi praedicares. Quorum vtrique si persuaseris, et quod tu spondes illorum nomine, ipsi scripto profiteantur, eodem officio nos omnes demereberis. Hic, si libet, explica tuam rhetoricam. Alterum non egebat tua facundia, et hoc mihi pertinere videtur ad communem studiorum vtilitatem. 465 Rumor hic sparserat Badium fato defunctum, Fabrum exustum; vtrunque vanum esse gaudeo. Sic apud Biturigas exustus erat Erasmus. Verum ego toties mortuus sum, toties reuixi, vt existimem vix quenquam crediturum, etiam quum vere decessero. Opto tibi perpetuam felicitatem, Germane charissime. 470

Datum apud Friburgum Brisgoiae, Nonis Septembr. Anno domini M.D.XXX.

2380. TO WILLIAM QUINONUS.

Epistolae Floridae p. 96.

Freiburg.

K. p. 106: N. p. 1027: Lond. xxvi. 30:

6 September 1530.

LB. 1136.

[The year-date is confirmed by the contents. We have been unable to identify Quinonus.]

ERASMVVS ROT. GVILHELMO QVINONO MANDATORI S.

GAVDEO tuum de Montano iudicium cum meo consentire, planeque mihi persuasum habeo te quicquid in illum contuleris beneficiorum apud optimae fidei virum depositurum. Porro de prouehendis illius studiis vt mea voluntas cum tua consentit, ita non est par ambobus facultas. Denique non recuso tibi 5 illius nomine sponsor esse, nec metuo sponsionis comitem Aten.